rat, quod in eius templi schedis conseruatur, designata etiam caussa inuenti suo tempore corporis sancti.

Carolus magnus venit in Hispaniam. C A P V T X L

C A R O L U M cognomento Magnum Francorum Regem, non semel venisse in Hispaniam, fama fert veterum scriptorum constanti fide fundata. primum post initia regni quod defuncto patre suscepit, Ibnabalæ Mauri precib. solicitatus ad spem Hispanæ Mauris eripiendæ qua parte Vascones sunt Pyrenæo monte transcenso circuncessam Pompelonem, ciuium ditione facta, redegit in potestatem. Cæsaraugustæ de manu Ibna-balæ Regem dedit, vestigali mulctata, quod annuatim penderetur. In reditu Pompelonem, quoniam iniuriæ opportuna erat, & inter Maurorum & Christianorum imperium sepe alternabat, mœnibus nudandam curauit. In Pyrenæi angustiis Vasconum armis, impedimentis exutus thesaurisque direptis omnibus deformatus in Germaniam rediit. Gerunda & Barcino post aliquot annos, Mauris dedentibus in Caroli potestatem venerunt. Inde Barcinonensium Comitum initia, & origo gentis Catalaunicæ: cum Cathelauni populi ad Tolosam vrbem in Gallia Narbonensi late fusi, ad nouas scilicet sedes in Hispaniæ partem eam penetrassent. nam qui ex Gotthis & Alanis Catalauniæ vocem duplicat, aut à Catalonia quodam Aquitaniæ Præfecto, quo tempore Martelli armis occupata est, Eudo-nique filius erepta, vt antea dictum est, deriuant, nulli eruditio suam opinionem probarūt. Thomichus eius gentis scriptor Carolum denuo ait, post aliquatum tempus Narbone capta & reptaque Mauris, in Hispaniam irrupisse: tractumq; illud adiecissem imperio, cui Cata-launiæ veteri nomen est ad Ceretanos. Præterea cum Mauris dimicatum in valle, cui ab eo prælio Caroli nomen est factum. Addunt alii inuento Iacobi corpore, cum in amplificandæ religionis curam incumberet, venisse in Hispaniam, vt quæ fama prædicabat, præ-sens oculis lustraret. Re certa in reliquas Hispaniæ ecclesias eo agente ius & auctoritatem Primatis Compostellano Præsuli datum. quod ne pro vero ponatur, ac potius vt repudie-tur tanquam falsum, multæ rationes mouent, quas explicare non est necesse, cum se nullo indicante commentum prodat. Post discessum ex Hispania Romam certe abiit, Leonis eo nomine. III. Pontif. Maxim. quem ab inimicis iniuria pulsum suspicabatur, restitu-30 endi tuendique cura. In Vrbe cum ad cognoscendā caussam consedisset, Episcopi quo-rum erat magnus numerus euocante Rege, nefas esse acclamarunt, cuiquam de Pontifice Maximo iudicium facere. Pontifex ipse de suggestu obiecta crimina iureiurando diluit. Accusatores primum capit is damnati: deinde agente Pontifice, exilio tantum mul-tatæ sunt. nullo tempore, nequeres Romanaliberior visa est, neque Pontificia dignitas augustinor. Præmissæ fuerant ad Carolum claves confessionis S. Petri, & vrbis Romæ ve-xillum: indicio ciues & Pontificé se in eius potestatem cōtradere: quoniam parum opis in ea temporum perturbatione fore videbatur in Græcis Imperatoribus: res Francorum re-surgere & confirmari considerabant. Itaque quod absenti decreuerant, vrbis Romæ im-40 perium præsenti delatum. Octingentesimus primus salutis annus agebatur, cum Leo in 8 o 1 æde Petri sacris operatus, Carolum Augustum appellatum, imperii insignibus exornauit. Romanus populus incredibilis lætitiae argumento acclamauit: Carolo Augusto, Magno, & pacifico, vita & victoria. Factus Imperator ex Germania quo se contulerat, in extrema ætate venit in Hispaniam, vt consensus ferme scriptorum est, hac occasione. Alfonsus annis grauis fessusque bello, quod continenter in Mauros gerebat maiori conatu quam successu, Carolum cogitauit in Hispaniam euocare, breui sperans totam prouinciam eius armis barbaris eripi posse. Prole ipse carebat. nauatae operæ mercedem commo-dum visum est. regni successionem proponere. non abiecit conditionem Carolus. Ve-rum ætate ipse grauis neque Alfonso minor, imperiique amplitudine clarissimus: Ber-nardo quem ex Pipino filio defuncto nepotem Regem Italæ dixerat, nouum regnum destinans, Hispaniam petere constituit. Sequebatur inuictum copiarum robur. prope confecta omnia erant: cum re prodita (neque enim magnorum Principum conatus & fœdera, cum per alias conditiones ferantur, diu latere possunt,) vtriusque Principis conatus disturbati sunt. Proceres Hispaniæ ægre ferre Francorum imperio subdi, gen-tis insolentis (vti ipsi loquebantur) & feræ non Maurorum seruitutem depelli, sed gra-uiori propemodum seruitute mutari. Hæc pro se quisque, hæc in circulis, hæc plebs, & optimates conquerebantur. Sumere arma Regisque voluntati obsistere audebat ne-mo priuatim. Bernardus Carpensis ætate & spe ferox ægris animis subdebat faces, Ducemque se præbebat iis qui se sequi vellent: & Alfonsum, vt sunt Regum volun-